[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от ___26.04.2023___ №__284__

	О внесении изменений в постановление  Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 03.10.2014 № 582

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

           1. Внести в Условия и порядок  оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденные постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 03.10.2014 № 582 «Об утверждении условий и порядка оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский район»  Смоленской области  от  03.03.2016 № 180, от  19.09.2016   №  596, от 27.01.2020 № 49), изменение, дополнив разделом  5 «Отчуждение арендуемого имущества» следующего содержания:
«5. Отчуждение арендуемого имущества

5.1. Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при возмездном отчуждении арендуемого имущества из муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»).  При этом такое преимущественное право может быть реализовано при условии:
             1) арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и на день подачи заявления оно находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон            № 159-ФЗ);

            2) арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона   от 24.07.2007 № 209  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в отношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона № 159-ФЗ, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ;

           3) отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества,  а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9  Федерального закона № 159-ФЗ, - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления;

           4) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

  5.2. Порядок реализации преимущественного права арендаторов на приобретение арендуемого имущества.

5.2.1.  Администрация  муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области принимает решение об условиях приватизации муниципального имущества, в котором предусматривает преимущественное право арендаторов на приобретение арендуемого имущества с соблюдением условий, установленных статьей 3 Федерального закона № 159-ФЗ.

5.2.2. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого имущества,  комитет по имущественным и земельным правоотношениям Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области направляют арендаторам - субъектам малого и среднего предпринимательства,  копии указанного решения, предложения о заключении договоров купли-продажи  муниципального имущества (далее - предложение) и проекты договоров купли-продажи арендуемого имущества, а также при наличии задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием ее размера.

5.2.3. В случае согласия субъекта малого или среднего предпринимательства на использование преимущественного права на приобретение арендуемого имущества договор купли-продажи арендуемого имущества должен быть заключен в течение тридцати дней со дня получения указанным субъектом предложения о его заключении и (или) проекта договора купли-продажи арендуемого имущества.

5.2.4. При заключении договора купли-продажи арендуемого имущества необходимо наличие документов, подтверждающих внесение арендной платы в соответствии с установленными договорами сроками платежей, а также документов о погашении задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) в размере, указанном в требовании о погашении такой задолженности (в случае, если данное требование направлялось субъекту малого или среднего предпринимательства).

5.2.5. В любой день до истечения срока, установленного  пунктом 5.2.3 настоящего раздела, субъекты малого и среднего предпринимательства вправе подать в письменной форме заявление об отказе от использования преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.

5.2.6. Уступка субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества не допускается.

5.2.7. Субъекты малого и среднего предпринимательства имеют право обжаловать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации:

         а) отказ Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, а также его бездействие в части принятия решения об отчуждении арендуемого имущества и (или) совершения юридически значимых действий, необходимых для реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;
         б) достоверность величины рыночной стоимости объекта оценки, используемой для определения цены выкупаемого имущества.

5.2.8. Субъекты малого и среднего предпринимательства утрачивают преимущественное право на приобретение арендуемого имущества:

              а) с момента отказа субъекта малого или среднего предпринимательства от заключения договора купли-продажи арендуемого имущества;

              б) по истечении тридцати дней со дня получения субъектом малого или среднего предпринимательства предложения и (или) проекта договора купли-продажи арендуемого имущества в случае, если этот договор не подписан субъектом малого или среднего предпринимательства в указанный срок;

             в) с момента расторжения договора купли-продажи арендуемого имущества в связи с существенным нарушением его условий субъектом малого или среднего предпринимательства.

5.2.9. В тридцатидневный срок с момента утраты субъектом малого или среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества по основаниям, определенным пунктом 5.2.8 настоящего раздела, Администрация  муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о приватизации, принимает одно из следующих решений:
          а) о внесении изменений в принятое решение об условиях приватизации арендуемого имущества в части использования способов приватизации  муниципального имущества, установленного Федеральным законом от 21.12.2001 № 178 «О приватизации государственного и муниципального имущества».

         б) об отмене принятого решения об условиях приватизации арендуемого имущества.

5.2.10. В договоре купли-продажи арендуемого имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства, стороны подтверждают выполнение продавцом и покупателем условий, установленных пунктом 5.1 настоящего раздела.

5.3. Порядок оплаты муниципального имущества, приобретаемого арендаторами при реализации преимущественного права на его приобретение:
1) Оплата арендуемого имущества, находящегося в  муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты  такого имущества,  составляет шесть лет;

2) Право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку) приобретаемого арендуемого имущества принадлежит субъекту малого или среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;
3)  На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату опубликования объявления о продаже арендуемого имущества;

4) Оплата приобретаемого в рассрочку арендуемого имущества может быть

 осуществлена досрочно на основании решения покупателя;

         5) В случае если арендуемое имущество приобретается арендатором в рассрочку, указанное имущество находится в залоге у продавца до полной его оплаты. Условия договора купли-продажи арендуемого имущества о неприменении данного правила ничтожны;
        6) Стоимость неотделимых улучшений арендуемого имущества засчитывается в счет оплаты приобретаемого арендуемого имущества в случае, если указанные улучшения осуществлены с согласия арендодателей.».
            2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования  «Дорогобужский район» Смоленской области – председателя комитета по экономике и перспективному развитию  Бушинского С.М.
  Глава муниципального образования

 «Дорогобужский район» Смоленской области                              К.Н. Серенков
_1220864901.doc
[image: image1.png]